# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur  
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Corollarivm De Legatione Ecclesiae Alexandrinae Ad Apostolicam Sedem.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14573**

773

# COROLLARIVM DE LEGATIONE ECCLESIAE ALEXANDRINÆ AD APOSTOLI CAM SEDEM.

**M**EMINISSE debes, lector, cùm hoc ipso Annalium tomo superius<sup>1</sup> imp̄l Dioſcori ſuēta ſcelera narraremus, acque deploraremus pariter Alexandrinę Ecclesiā acerbissimum calum; nos ad aliquam conſolationem, leuamen quā tristitia, mentionem obiter habuisse de milia ab Alexandrino Patriarcha hoc tempore, dum praefens eudiceretur tomus, legatione ad Clementem VIII. Romanum Pontificem: Quid tamen per legatos gelūm effet, haud potius, pendente adhuc eādem Romæ causā, aliquid affirmare, ac certum quid scribere. Ne igit̄ te de extrinſicā ſuspīnū dimiſile videamus: quid polefā geſtūm ſit coram ipso Romano Pōifice, cum ab eo ijdē fons audiuī legati, & quoniam diuīnū auxiliū ex leſtā ſtantū negotiū confeſſum ſit, ſicut in cunctū tibi foce puram⁹ auſtire, nobis haud moleſtū erit refere: ex quibus & tu (li Cachōliſcus es) haec ſcīs, plūmā Deo gratias agas, ſin autem transſuga inter impia hæreticorum agmina proſteris, magis magis que erubelcas & confundebis, in te illud proprieatum dictum audiens: Erubelc' Ndon, ait mare.

II. At non inuidiam patiar, neq; calumniam, si vetera præmanibus habens, recentia trādēam pro me enim honorificam fatis forem: Dominus noſter viſus eſt habuisse ſuis verbis apoloſiam, cūm ad opulentum parabolārum conūm appofitū ſuimodi corollariū<sup>2</sup>: Ideo omnis Scriba datus in regno colorum ſimilis eſt homini patris familiæ, qui proficit in theſauro ſuo noua & vetera. Et Spōna, que gerit typam Ecclesiæ, myſtice in Canticis cœcim<sup>3</sup>: Omnia posita, dilecta mi, noua & vetera ſeruantib; ibi.

III. Non fatis quidem ſufficio diuinam admirari prouidentiam in Ecclesiæ regimine mille lignis quotidie magis magis; eludeſſe teūm; quibus appetat a luce perspicua, nōle Deum in maxima qualibet & horrenda Ecclesiæ tempeſtate fileri p̄econia veritatis. Sicut enim in paſſione Domini, atripentibus ſugam Apoſtoli, latro conſtituit in crucis, & Centurio aperta voce vere ſilium Dei Chrītum profectus eſt: & taenctibus, li fieri polet, cuicūs hominibus qui conſittere debent; tūc fore, vt lapides clamoreb; emitterent, Dominus dixit. Suppetat<sup>4</sup> quidem de his innumerā argumenta, non eſt opus, ut ab antiquitate p̄emamus exempla, cūm praefens ſeculi terreni ſtarus hi plus ſatis abundet. Cūn enim negant Catholici fidem filii defortes, Romane Ecclesiæ rebellarib; tradiſunturque in errorem Borealiſtārum, acque in ſurgenti blasphemantes & inſanentes in cathedrali Petri eccl. Indi & Antipodes credentes Chrīto, feſilio ſe Romane Ecclesiæ gloriantur, eiudemque vbera fugient; m̄trem ſciant, & matrem appellant, ab eaq; ſe in Chrīto eſſe genitos reconſocunt.

IV. Dum igit̄ in ipsum Romanę Ecclesiæ Pontificem p̄frenetici illi, dicensi potius arreptiti, taciente contumelias, atque euomunt toxicatas vīpero ex ore blasphemias: in immēnum multiplicato ſuore aliunde coherentur Deus benedictiones, laudes, p̄econia, ſummōque gloriæ titulos: adeo ut non toleranda ſi denter tantum, ſed & expetenda quodammodo videantur reproborum humilicmodi maledicta, pro quibus adeo amplius conſeruantur. Deus repedit benedictionum menluram, ſecondam illud Davidicum: Forte refuerit Dominus afflictionem meam, & redet mihi Dominus bonum pro maledictione bōderna, vnde & cœcim<sup>5</sup>: Maledicunt illi, & tu benedic.

5. Reg. 16.  
h. P. Sal. 108.  
Anal. Eccl. Tom. 6.

Nam idem penitus accidit, quod idem Propheta<sup>6</sup> fore rydixerat, cūm ſecondum S. Auguſtinū ſententiam<sup>7</sup> de hereticis ita vaticinatus eſt: Polluerunt teſementum eius dum comit ſunt aboliri promiſſione Dei. Sed quod mox ſubſequatur p̄ea p̄cata, ſic ſubditur: Digni ſunt ab ira tuā quā nam maximā omnium indignatio, cū Deus impium mentis percutit cœcitat, & eū ejicit domo, atque a filiis diuidit, alieñum ab hæreditate conſtituit. Sed quod nullum afferat Ecclesia dānum<sup>8</sup> gaſtio impiorum, illud ex quē ſubditur: Et appropinquauit illū, etenim dñe evidentiora amoris ligna Christi ostendit Ecclesiæ, rāja dona impertiendo. Quod hoc noſtro ſacerdoti p̄cipue factū cognoscimus, dum impī Nouatores irritum reddere conati teſementum eius, nempe factū a Christo Yero promiſſiones, diuīſiunt ab Ecclesia Romana: ſed tunc magis coiſtīlū ipi appropinquale cognoscitur, cū nouum eiadicit Orbeis & qui per totū ſecula erroris ſepultri, inter mortuos fuerant deputati Alexandrini, ijdē quālū noua reſurrecțione ad vitam reuocati, ipi martri omnium Romanarū rediuntur Ecclesiæ, ex qua ſuciā propagati, cariſſimā ſoboles, Marci filii, & cum ipiſis omniſis Egypti proniūcio, atq; hiſi coniunctio coniuncta vniuersitati Ecclesiæ Āethiopica: ita ve magno miraculo, rerum versā vice, Āethiopis dealbantur, dum ſuper carbones facies Borealiſtārum denigrantur. Sed iam qua ſpēlant ad tanti pondere legationē epiftolā recēderū primamque ordine ponāmus, qua ſcripta eſt ab Alexandrino Patriarcha nominc Gabriele: ſic enim ſe habet:

In nomine Patris & Filii & Spiritus S. vnū, Dei. In nomine Dei compatiens atq; in ſeruanda. Glorja Deo ſempiterna. Salus à Deo mino. O ſeu de falorem.

Humble Gabriel Dei grātia familius ſeu ſancti Marci in urbe Alexandrina Egypti, & in omnib; alijs locis ſibi coniunctū, Aſtrabli, Marismā, & Āethiopici nouo regimini ſepultri Patriarcharum, S. Marci Enēagelij ſuccēſor ſalutem impartiuit, atque oſculum offert ſpiritū Patri Domina, Pātrum Patri, Patriarcharum Primi, tertiodicū Apoſtolorum gloriō ſuorum, Domini nostri Iesu Chrīti, & quinto SS. Evangeliorum, & Petri Apoſtoli ſuccēſori. Quod dādis appellari ipſum Clementem Romanum Pontificem Apoſtolorum decimū tertium: ob vīte ſancte merita ab eo dictum intelligas: ſicut Gregorius Nyſenus eodem reportat vīs dicōdi gene, vbi in oratione habita in funere Meletij ita exordit: Auxiliū nō habuimus Apoſtolorum p̄p̄o Apoſtoli, &c. itemque ſeias ſic quintum Eangelistam eundem nominari, quod dācum effet, quod que a Romanis Pontificibus de ſu doceuntur, nulla vel leui valeant mendacij ſuſpicio labefactari. Sed & alios audi, quibus cum de cumular, titulos, dum pergit: Petrus p̄ ſuorū eius catēdra in magna Roma ſedē, coniuncta eſt à Deo p̄ ſuas Agnidi atq; ſolēndi, etiū mentis ſit in facie Evangelio, cam dicit: Tibi, O Petre, dedicante regni colorum: quod laueris ſuper terram, legatum erit in cœlo; & quod ſolēndi ſuper terram, ſolānum erit in cœlo.<sup>9</sup> Tu enim loco eius confiatus, & ſuccēſor es ſuper terram, Pater noster, & Dominus noster, atque corona capiſſa noſtrā, Dominus Papa Clemens Odānus, Papa Roma. Misereat̄ mei Dominus benedictio orationum eius.

Gratias agimus Dō alifamō, eumq; sanctificamus & magnificamus, quod te conſtituit Chrīſi Catholica ſuēta habere ut tenet, & ſancte Catholica & Apoſtola Romane Dei Ecclesiæ fundamen-ter ſeruantem, misericordem & pius ſuper vīngam populi Chrīſiam, ac diligēt̄ in membris in Chrīſianos inſtar beati-

V.  
P. Sal. 34.  
k. Auguſt. in Ep. ad. 1. Sal. 24.

VI.

EPITO-  
LA PA-  
TRIA-  
CHE AL-  
XANDRI-  
NI AV-  
CLEMEN-  
TEM VIII.

VII.

Kk

100

fimi Petri, qui te succedere fecit in eius cathedram. Tu qui effectum ei caput & maximus Patriarcharum, & Magister, & Predicator te-  
tui populi Dei, illos doctrinam rite spiritualibus irrigare, eo i sermoni-  
bus tuis eis salutem trahis. Quam ob causam (an) illas litteras eis ad  
humilitatem nostram misisti per filium benedictum, dilectum, amia-  
bilem, deorum, Orthodoxum, Hieronymum et ecclie etiam: Quibus  
pestigium affinitatis, signo, excellenti aperio, eas deosculari sumus,  
ac sanctam tuam deoscularemus imaginem, & ab ea gaudio diffe-  
li sumus, tanquam Pauli Apostoli, cari, & Catholicorum epistola: &  
gratias agimus Deo excollo, ut nuntiam erga nos dilectionem tuam:  
Ac preces ad Dominum (car laus) effundimus, ut super sedem suam  
cum quiete & tranquillitate ad annos plurimos conseruet.

VIII. Certeorem autem fecimus, Pater spiritualis, olim venisse filium  
benedictum Ioannem Baptistam cum litteris Domini Patrii Papae  
Gregorii XIII. (Deo misericordia nobis benedictione orationem eum)  
ad Patrem Patriarcharum Amba Ioannem, in Patriarcharum numeris nonaginta sextum. Ipsiom Ioannem Baptistam rediisse ad  
humilitatem nostram cum litteris Domini Patrii Papae Sixti V. que dilec-  
tionem & unionem cum S. Catholica Romana Ecclesia, & saluta-  
re sermones gregum, cuiusdam, ac pro mundo Creatore orare  
& praecardit, quod quidem acceptissimum, eisq; obediens-  
simum. Crevitq; apud nos, & apud omnes filios nostros Christianos Dei  
populo gaudium & letitia, quod ad nos peruenientia littera tua,  
maxime Pater per dictum filium tuum benedictum Hieronymum.  
Rogamus itaq; sanctitatem tuam, eisq; supplicamus, ne obliuiscaris  
nisi in continuo orationibus & petitionibus tuis ad Deum, ut nos  
adiuvent q; confidem in fide recta, effecti q; ut quecumq; diuinis  
actis spiritualibus usseri mandata, adimplamus, nosq; libet arap-  
cibus Satana lupi: nam enim miseri ac impotentes, & in mari pec-  
catorum intermixi, neque alia nobis remaneat salus, quam summi Dei  
gratia, & continua ex sanctis pro nobis orationes vestra. Apud greci  
nam humilem nulla est secordia vel repugnancia erga diuinam prae-  
cepta: & sicut antiquius erant Patres praedecessores in sede Romana,  
& in S. Marci sede ad hoc usq; tempus spirituali cum dilectione ac  
vera charitate, ita coram vobis imitari amur.

IX. Certeorem etiam rediimus Patri Papae sanctitatem, quod tem-  
pore Patri Patriarchae Ambi Gabrielum Patriarche, cum numero  
Alexandrina regionis nonagesimiquinti (cuius anima Deus tribuat  
requiem, nostriq; misericordia orationibus eum) venit ad eum. Nuncius  
Patri Papae vixit Roma, vir doctus, & virtute praeditus, nomine  
Ambrosum, Episcopus Auriensis, qui in Ecclesiis nostris AEgyptiis ce-  
lebravit, sacerdotum exposuit Euangelium presbitibus, diaconibus, alijq; Christianis; fadimq; eis eis gaudium magnum  
atq; ineffabile: & ego humilius Gabriel scriba litterarum Patriar-  
chae, sacerdotum & laicos epistola, ex parte huius presentem.  
Rursum ipse Ego humilius Gabriel sedes S. Marci famulus, cum hu-  
ris memoriam percederim, & suis sumis velde ob unione dilectioni-  
ni, desiderauit q; anima & ea, ut sic etiam fiat sanctitas in vestra tem-  
pore: utq; nostram erga sanctitatem vestram dilectionem, nosq; amq;  
in diuina charitate & probetis unionem cum Ecclesia Romana, que  
est caput & basis omnium Catholicarum Ecclesiarum.

X. Si vero quaesuerit praecepit D. Pater de proficatione & pide no-  
stra erga Christum Dominum, deg. & tristis incarnationis ex immo-  
bilitate, semper Virgine Maria demovigatione: haec omnia sunt a  
publi oratione nostra a Patribris antecessoribus sancti Patriarchis, in ar-  
chibus Romanis locata, prout erant. Quid nos scriptis est tradidimus.  
Si autem quaesuerit de paupertate, miseria, oppressione, ac nimio  
labori nostro, in quibus vivimus; quamplurimae sunt, nec ea aliis  
scit, quam solus Deus, eti laus: sumus tamen dantes, excelsi Dei gra-  
tia, eti fratre misericordia, que adiuuat nosq; indigentes, sicut  
sum erga misericordiam. Gloriosum ergo Dominum roget Pater omni tempore,  
ut nos sua misericordia adiuget, suaq; gratia amplectatur; ut  
mandata diuina, atq; praecepta Evangelica, que nobis inservit, adimpla-  
mus.

XI. Sanctitatem tuam certior facio ego humilius, missor esse a no-  
bis cum his litteris filios beneficium Iosaphat, & sacer-  
dotem Abdalmisq; (b. dedicat eis Deum) ut sibi coram Domino  
Patre, nostrorum, nomine salutem ci i impartiantur, pedesq; vestros deo-  
sculentur, & gratia vobis agant de vestris nos benignitate, vicesq;  
nostris gerant, & vobis nostram narrant passpertatem ac misericordiam,  
atq; monachorum pupillorum, & locorum nostrorum, rogamus ideo  
Patri sanctitatem, ut illos & nos benigni respiciat & commendato-  
bat, utq; ad nos eis ope & auxilio salvi redeant & incolam  
ad continuam dilectionem, & huius negotiis ac diuina servitutis.

quam nobis in inveniuntur, perfectionem; & ipsi innostescere faciant  
sanctitatem vestram, absque scriptis, quod nisi Christi Vicarius, &  
Patriarcharum agnoscat Catholica & Apostolica Romana Ecclesia ca-  
put, tribus ore proprio testimonium perhibentur, & quicquid dixer-  
int, veluti ex ore vestro accipies; & que Pater vos docuerit, nobis de  
significaverint, cum ad nos reverenter fuerint, acceptabimur, nemine re-  
pugnante; & que ipsi mandauerint & precepierint, nos exequi-

XII.

Deum altissimum rogamus, ut Ecclesia sit una Catholica & apo-  
stolica sine divisione, & sine separatione; efficiantur Christi mem-  
bra dilectionis & charitatis ligamine colligati sine schismate, preci-  
bus sanctissima Domina Maria, semper Virginis, & optimarum Pa-  
trum & sanctorum Sanctorum Apostolorum. Amen, & laus Deo sem-  
perna. Epistola versus sunt ologinta, excepta diuini nominis  
invocatione, signo, sancto, neq; inter versus est aliquid interpos-  
tum, neq; in eis marginibus verbum aliquod, praeter id, quod scri-  
ptum est in eis, sunt, ob signe coniunctiones eis (s) Camerano  
sua figura, & Domino nostro gloria sempiterna. Scriptum de die  
majestatis mensi Huius benedicti, anno XXII. mensi Novembris, anno Do-  
mini M. D. XC III. Peculiaris ista est antiquitas litterarum Alex-  
andrinorum Fidelium & totius Egypti chronologia, ut & SS. Martyribus & uenerant annos, ex pietate nempe  
deducatur. Etenim horrendentes nomen Diocletiani Imper-  
atoris acerbissimi Christianorum persecutorum in anno  
numeratio, quam ille ab exordio sui Imperii facie-  
dam prescriperat, recensere (quod posterius tecum diximus) ab eiusdem Imperatoris anno primo itidem numerum  
ducentos, loco nominis persecutoris Ecclesie Diocletiani, SS. Martyres posuere. Sed quod in dicto num-  
ero inueniuntur ipsi iam chronologiam inchoatum ab  
anno Doctini ducentesimo octogesimo tertio, primus ve-  
rò annos Diocletiani a nostris (ut vidimus) numeretur an-  
no Domini ducentesimo octogesimo quartu: nihil tamen  
scias esse discrepantia, cum idem sit apud eos octogesimus tertius ex parte, qui incipit quarto Kalend. Septembris, pli annum autipicantur. His vero ad-  
postremum hoc additur:

XII. Perennem, volente Deo, Romanum ad manus magni Papa, ex Alex-  
andria Captorum Patriarcha.

His subiicit admonio ab eodem Patriarcha suis legatis data, quae sic se habet.

In nomine Patri & Filii & Spiritus sancti, Dei unius. Gloria XIII.  
Deo omnipotenti salus a Domino. Deus salutem.

Missa hac benedictio est ab humilius Gabriele Dei gratia sedis S.  
Marci Alexandriae, Egypti, Axiobie, & coniunctorum proximorum  
familia: Benedicti filii religiosi monachis fidibus presby-  
teris, regendo sacerdotis Iosephi, & reverenter sacerdotis Abdi-  
messis monachis decreti S. Macavij benedicte eis Deo. Quod autem  
ab ipsi volumus est, quod gloriosi Domini obtulimus donum, & cum  
corum dilectione conseruimus, ut ipsos mitteremus ad Dominum  
Patrem, Patronum, capitum & Patriarcharum Principem  
super S. Petri Apostolicam cathedrali in regione Romana sedentem, Ca-  
tholicum & Apostolicum Christi Domini super gregem eum successorem  
& Vicarium Domini Papam Clementem Octavianum. Per-  
petuos efficiat Deus altissimum dies Ponitatem eum, & misera-  
tur me abieci, toruusque populi Christiani, meritis orationum eum.  
Amen.

XIV. Itaq; obtemperauerunt rogationibus nostris, curamq; & humani-  
tatem ipsorum requiriuntur, ut vbi peruenientur ad D. Papam Cle-  
mentem, peccatum pro nobis deosculentur, eumq; mandata au-  
culentes, & eis obulant, finti, coram eo & in eis famulata flantes &  
obedientes, ciuij, sermones auscultantes, ac si essent ex ore Christi  
Domini, ex praefatione & reverentia eius simientes ad trementes, lan-  
ditati eis supplices, quoq; ad nos inde redierint, & rices nostras  
gerant, eisq; narrant passpertatis & misericordia ac monachorum  
nostrorum pupillorum & locorum statum Patri sanctitatis suppli-  
cetis. Ad vos & nos benigno reficiat, atq; commendatos habeat, utq;  
ad nos rediret eis auxilio salutis & incolam ad continuam dilec-  
tionem. Ad omnium, qua vobis praecepimus, obseruantia in diuina  
seruita erga D. Papam Christi successor, qui est caput Patriarcharum,  
& basis Catholica & Apostolica Romana Ecclesie, & quicquid  
dixeritis ex ore vestro, tamquam ex nostro erit prolatum: &  
fermant-

ipsi innatent facili  
e Christi Fuerit, &  
e Romana Ecclesia  
nt, & quicquid de  
t eis ducatur, pollici  
cepit, natus n  
cepit, natus n  
cepit, natus n  
cepit, natus n

na Catholica & Ap  
lcamur Christi man  
sine schismate, quia  
optimus re  
man, & nos la  
excepimus, nos  
eis aliqd intercip  
pater id, quod s  
eius anno Cen  
Scriptum in do  
dicit Martysmum  
Naomim, quo Di  
quiquam ferunt A  
gypti chronologa  
ex pietate niente  
Diocesis Imper  
electoris in anno  
fui Imperii fac  
soleros tecille duci  
o primo iudicium  
reutoris Ecclesie  
et quod in dictio  
nam inchoeata  
cerio, primis re  
bus (numeris) numerato  
uo: multitudi  
pud eos olegi  
llos Larinos oda  
qui incipiunt quan  
tum. His vero al  
magni Papa, ex Ab  
Patriarchas le  
Debet, Genu II  
latus.

ele Dic gratias  
nundinam prae  
achi fidelis pro  
ficiens sancti ab  
Diu. Quod acce  
limus duximus, & re  
venimus ad Deum  
carum Principem  
una sacerdotum, &  
grecorum suorum  
Clementem Odessum: In  
civis, & infor  
mitate etiam.

ad D. Pagan Cl  
g, mandata scilicet  
familia sua, &  
e effete ex Christi  
ac memorem, in  
victor, & non nqua  
ri auctoribus  
ri sicut in op  
endates habet reg  
ad ceterum di  
seruant in tunc  
e caput Patriarche  
Ecclesie, & quicquid  
in prolatum: & in  
famam.

## Ad Apostolicam Sedem.

777

XV.

sermonibus eius confirmamini; quoniam omnia, que ipse vobis ore  
suo dixit, tanquam ex ore Christi erunt probata.

Ideo ea exscipere, agere, obedire, & mandare ei, & ne sitis responden  
tes: Quicunq; enim dominus cum preceptu non obtemperaverint, Christi  
filo Domino: qui sed gratia opum crucis, minime obtemperat. Itaq;  
omnia, que vobis dixit D. Pater circa fidem proficiendam, atque  
religiam in Catholicis & Apostolicis Romanis Ecclesiis fidem, nobis re  
fertur & ea exequuntur, vna cum gente nostra. Quamobrem vnde  
vobis reportamus sermonem, ut sitis exstantes & obedientes ab his  
repugnantes. Omnia enim, que mandauit D. Pater, nos exequi  
mus: & quicquid Evangelium per se ipsa reprobarerit, si apud nos  
erit, reprobussum. Cum, rediterit a nobis, & optima venientia  
ruris mandata, non transgrediemur ea. Horum autem omnia in funda  
mentum est, ut Ecclesia Romana, & Alexandrina sit vna, vincula  
charitatis sine fine diu colligata.

Dum rogamus, ut sanctum Papam diu seruit incolorem, &  
confirmatio huius est signum sanctum & venerabile super eum pra  
grina sigillum, & laus Deo sempiterna. Scriptum die 16. mensi  
Iunii benedicti, anno iuxta Coptarum computationem nullissimo  
trecentorum decimo, id est, die 26. mensis Novembris anno Domini  
M.D.XCIII.

XVII.

His additur epistola Iohannis Comitis Alexandrinus, que  
antiquitas nominare costituit: Conspectum, ut propter quis  
re Ecclesie Alexandrina loco Episcopi administratorem:  
cui unum ineditum videlicet titulum Dilicipuli, scias ita dici sol  
eis esse inferiores Episcopos:

XVIII.

In nomine Dei aeterni omnipotenti, vivi, & perpetui in eternum.  
Discipulus peccator inutilis osculari terram, inclinans caput  
suum peccati obnoxiam, inquit uim, vle, subiecti pedes mundos  
minorum paternos, patribus Patri nobis capit, & Princeps  
nostris, & vigilante de salute animarum nostrarum, Patri postulatu  
s, & vasis honorabilis, electi Patri Patrium, & Princeps Princeps,  
terti decimi Apofolorum mundorum, & quinti Euangelistarum  
sandorum, Patri corporalis, & Angelis spirituali, sedentia supra se  
dem S. Petri Apostoli, teneente in manu sua pura scriptum principale  
& circumsidem, mirata, induitib; fideliter fideliter in a  
ternum secundum ordinem Melchizedec, in cuius manus est ab sol  
ito, & ligatio, & honoratio, similitudo Domini, pastoris bonorum ra  
tionalium, Patri honoriandi, electi Papa Clementus Odasi in urbe  
magna Roma, Catholicis, apostolica: Perpetuer Deus excelsum pre  
patrum eius pacificum a molestiis, & misericordia seruans pauperum pec  
catorum per exauditionem orationum & petitionum sturum, Amen,  
Amen, Amen.

XIX.

Quod autem representat Discipulus peccator sanctitatem Patri,  
est, pertinens ad Discipulum cypralem benedictionem a sanctitate  
Patri comitem fratrem dilecti amabilis Hieronymi Vecchietti, quam  
aceperit Discipulus honoratio ac ubigificatione: cam, legi, scripti  
discipulus sanctus pedibus suis, & interleximus quicquid in eis nobis scripti  
ex verbo elegantibus, & gratias egimus Christo Domino gloriosis,  
qui dignus nos fecit ad recipiendum hanc gratiam maximum, &  
nam ergo quia, quia Discipulus non est dignus dignus modis, proper  
magis uincimus peccatorum suorum multum. Item peruenit ad nos,  
quod nobis donavit sanctitas Patri ex abundantia gratiarum sua  
rum, hoc est, liber quantum Evangeliorum sanctorum imperiis,  
& factis nobis pro maxima letitia & gaudium & consolacione: Deus  
excelsum autem perpetuer principatum Patri multo tempore. Ne  
ita sanctitatem Patri: vobis peruenient littera sanctitatis patri ad  
Discipulum in urbe Alexandrinam, ab ipsius Patri Patriarcham Amba  
Gabrielum Patriarcham Alexandrinum in partem prouincie. Sed ad  
exigendum eum egyptum a ipsi bonitatem in nomine monachorum  
pauperum egenorum ipso misum ad eum litteras ex parte nostra  
affirmandas ei, ut paterne scripsit in Egypto, ad assistendum litteris sancti  
titatis Domini Patri. Cum autem accepit litteras Discipulus statim  
professus est in Egypto.

XX.

Eo direximus ad eum fratrem dilectum Hieronymum Vecchiet  
tum, conuenit enim in Egypto cuius uite munera, & tradidit ei litteras  
de Domini Patri, que legit ad verbam, & quicquid ei scripti, acc  
epit magna auscultatione & obedientia atque exhortatione, & statim  
scripti ad vos responsum litterarum, quod tum in eo sat erat ampli  
ficationis verborum, & directus ad vos litteras sigilli munera secundum  
confidendum comitu legatorum, hoc est, nostra Pater sacer  
dos Ioseph, & nostra Patria sacerdos Abdemechia, ex primu m  
nachio monasterio sancti Macary in deserto sancto in Vale Atrum,  
& iam scripti Pater Patriarcha Amba Gabriel litteras suo filio,

munitas & signatas ad monachos dictos, & praecepit eis, ut omnium  
eum exhiberent, & dicentes sermonem ad sanctitatem Patri Papae,  
neg, disciderent a praecepto illius, & a quacumque, re, quam praecep  
erit Pater, non disciderent illu oculi, quia quicunque, audiuerit do  
ctrinam Patris, ipse audierit doctrinas Christi Domini, cui gloria: &  
qui contradicterit sermonibus Patri, ipse contradicet Christo Dom  
ino, cui gloria.

Vobis autem in eo est, ut finis simul concordes in charitate spi  
rituali, & si Ecclesia vna Romana, & Alexandrina neg, sint nos  
differeat in illa in quacumque, re. Et quid Discipulu peccator teame  
Comis sedis S. Marci Alexandrinus volebat & praecepit esse auct  
oriam Patri (sic: Christus Dominus sit, cu gloria) & exhibebat inci  
nationes sub ipsius pede eius mundos, & osculari manus eius puras, &  
non potest Discipulus id excepit propter multis causas: quia Discipu  
lus vir sonus est, & multarum infirmatum, & non potest fieri face  
re, & praecepit ab hac remota regione, praecepit propter obsequium  
Ecclesiarum Alexandriae, & negotia egenorum & pauperum & in  
firmorum & pauperum & riduarum, & bui medii.

Et ideo direximus ad sanctitatem Patri patrum filium nostrum ca  
risponsum, plenum Barsum munificum ex filiis nostris & filiis Ecclesie  
sancte, ut exhiberet aucto riam Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ipsius praeceptione super illam, est, ut  
habeat curva, sicut non fit Barsum Archidiacumi, quam maxime  
poterit, eum, respiciat oculo solicitudinis & misericordiae; & quod  
misericordia illam ad sanctitatem vestram parum ad adipiscendum be  
neficiolum, & documenta credentia ab ore & pectore & non pre  
cepimus ei, ut exhiberet obedientiam, & ne rim quam dicenderet ab  
eiusmodi, quae in innumeris seculis Patri, ab ips

Nam Alexandria tres sunt Ecclesie Catholicae, una nomine principis Angelorum S. Michaelis, secunda S. Marci Evangelista Catholicus, ac tercia nomine martyris magni S. Gregorii extra urbem ad littus maris salini; & omnes tres Ecclesie indigent adificatione, restituendis impenitus pauperum atque exigenzis.

**XXVI.** Item tributa & reliqua exigentia propter Iudeos ac rerum Praefidez quiescunque tentauerit damnum, quem Deus excelsus confundat, & Discipulus non potest ipsi satisfacere: nostra enim natione, populique, nobis omnes, cum pauperes sint atque inopes, his satisfacere non possumus, sed si sanctitas Patrii olsita fuerit de Discipulo, ac de nostro populo & natione nostra, sat erit. Si vero sanctitas Patrii interroget de statu nostro, ac de statu nationis Christianorum Coptorum, deinceps presenti coram inopia, indigentia ac paupertate, quicquid contingat illa ob solutionem tributorum atque exigentiarum, quantas paditur verba, contemptum, positione in catena & vinculis & carcere, ac cetera ad genus, & nisi auxilium Christi (ex gloria) apprehendat eos disciderent aliqui a fide Christi. Discipulus autem huius rei causa in maximo labore est, & omnium sumus in summa persecutione.

**XXVII.** Et quod perendum a sanctitate Patrii, non obliuiscatur nostri in cleoymena singulis annis Ecclesia & pauperum Alexandrinorum urbibus. In hoc obtinuerat maximam mecedem & permaneniam sicuti sanctitas Patrii ostendit, ut perpetua & memor vestra sancta super tempora sacra in Ecclesia Alexandrina omni tempore, & in perpetuum. Iam peruenit ad nos cum fratre dilecto & amabili Hieronymo, quod donauit sanctitas Domini Patri ex vestitu Ecclesiæ apud ornatum vestrum scribitur: & iam scriptum nomen Domini Patri supra vestitum sacrum. Modo ergo nunc alio induimento abo pro vestitu sacerdotum tempore sacrificii mundi, sicut & vestitu ministrorum tempore missarum: id est, totum representamus auribus sanctitudinis Domini Patri.

**XXVIII.** Discipulus autem stat pedibus suis ad obedientiam mandatus, & sanctitatem Patrii: quoniam omnium sumus auscultantes, obedientes, argenti ecclesiæ ad omnia, que nobis præcepit, & ad implendum negotium, Deo volente, quia sumus sub obediencia: nam Pater est summus Patriarcham, & ceterum caput & successor S. Petri Apostoli: & quod ligauerit, erit ligatum; & quod soluerit, erit solutum. Deinde vero quod actives ad nos, & ad omnes sacerdotes, ac ministros, & ad populum Christianum, est auscultare & obediare, nullum modo contradicere Patri in omnibus, quam nos præcepit: nam, qui debito contrarius fuerit, erit cuiusdam peccator atque iniurialis.

**XXIX.** Petimus autem a Christo domino (cui gloria) ut resperget et stabilat super Sedem S. Petri menses annos, & perpetuat principatum vestrum, subiectaque, immixta vestros sub pedibus vestiis, ac vestrago doctrinas sanctas nobis prædictas efficit. Nos expellamus responsum vestrum, et nos, in quo opus erit: nam nulla vnguis differens inter nos erit eamque est Ecclesia una Romana, atque Alexandrina. Si vero interrogetur de scatere ac amico vestro Patre Patriarche Ambi Gabriele Patriarche Alexandrina, ipse erat pro nobis nocte ad die, & est sub obedientia vestra, statque pedibus suis ad obedientiam, & expellat responsum vestrum cum legatu discipuli predicti, & sic omnes sacerdotes & ministri orant pro vestitu sollicitate, & semper permaneant. Petimus autem Discipulam ab abundantia gratiae vestra erit, ne obliuiscampi nostri in recognitione ad extrellum oratione in vestrum sanctum, & remittat nobis peccata nostra per vestras precias acceptas ante dominum deum. Atque invocamus petitionem a sanctitate Patrii in commendatione filii nostri filii Bartholomaei, & quam primis eius rebus ad noscum responso post osculum terre sub pedibus Patrii: perpetue deus excelsus principatum eius multo tempore. Datum die sabbati benedicti dñi decimum mense Eboraci benedicti, Copice, anno 1310, a capitulo Martirium monasteriorum, sed eis die ultima dies mensis Decembri, anno nativitatis Ieronimi M.D.XCIIII. Minimus Discipulorum discipulus peccator Ioannes Comus viris Alexandrinae.

Quod representandum sanctissimi Domini Patri est, quod Discipulus iam curesit ad sanctitatem Patrii filium vestrum Barsum Ministerum, nempe Archidiaconum Ecclesie S. Marci Catholicæ Alexandrinae: Pater autem preficiat illum euclio solitudinem & misericordiam ac miserationem, & toto tempore mansiōnem eius Roma detur ei aliquis ex magistris, qui illam diligat ac docet sapientiam & philosophiam & ceteras scientias ac virtutes, ut obtineat in hoc mercede perfectam abundantiorem portionem, ac deus excelsus pascat vos, perpetuas mansiones vestram, & faciat nos semper esse sub obedientia vestra.

Audiisti clamores, perceperisti lacrymas, considerasti angustias & miseras, quibus per multa secula pressi Alexander, tandem in genebris emergentes, ad lucis radium aperiunt oculis, saltem implorant, secundum illud propheticum de iisdem Egyptiis olim pronunciatum<sup>2</sup>: Clamabant ad Dominum a facie tribulantibus, & mittet eis Salvatorem & propagatorem, qui liberet eos: & cognoscetur Dominus ab Egypto, & cognoscetur Egyptus Dominum in die illius & colet eum in iustitia, &c. Quam autem id verum sit, audi ipotum legatorum profectum Romanum editam coram ipso Sanctissimo Clemente Papa Octavo & Sancte Romana Ecclesie Cardinalibus, quam hictibi subiicitur:

In nomine Patri & Filii & Spiritus sancti, Dei unius. Amen.

Sanctissime ac Beatissime Pater.

Ego humilius frater Ioseph de Episcopo filius quandoam Michaelis de oppido Mencia Eldarelmobarac Egyptiæ natione Coptorum monachus & presbyter monasterij S. Macarii in deserto Egypti ordinis S. Antonii ac vnu ex procuratoribus & oratoribus Reuerendissimi Patri & Domini S. Antonii & Domini Gabrielis Patriarchæ alexandrinorum Coptorum, ad pedes Sanctitatis vestre constitutus, ac tam procuratorio nomine predicandi Domini Gabrielis Patriarchæ collega meo, promitto pro eodem Domino Gabriele Patriarchæ nostro principali, quod ipse illam ratam & gratiam habebit, ac suscipiet & acceptabit, & intra tempus competens ratiocinabit & emologabit atque de novo iuxta presentem formam de verbo ad verbum faciet & emittere, & suam manu subscriptam & suo sigillo obliquatam ad Sanctitatem vestram & hanc sanctam apostolicam fidem transmittet, Sanctam amicitudinem Catholicam fidem explicite & expresse profiendo, dico & affirmo quod sequitur.

In nomine Patri & Filii & Spiritus sancti, Dei unius. Amen.

Sanctissime ac Beatissime Pater.

Ego humilius frater Abelmejias Elmedin filius Petri de ciuitate George, Egyptiæ natione Coptorum monachus & presbyter monasterij S. Macarii in deserto Egypti ordinis S. Antonii, ac vnu ex procuratoribus & oratoribus Reuerendissimi Patri & Domini Gabrielis Patriarchæ alexandrinorum nationis Coptorum, ad pedes Sanctitatis vestre constitutus, ac tam procuratorio nomine predicandi Domingi Gabrielis Patriarchæ mei principali, quam etiam me proprio scriptu infra scriptam sancta Catholicae Ecclesie professionem facta vnam cum religioso viro fratre Ioseph de Episcopo filio quandoam Michaelis de oppido Mencia Eldarelmobarac etiam Egypti monacho & presbyter eiusdem monasterij S. Macarii, altero ex procuratoribus & oratoribus predicandi Domini Gabrielis Patriarchæ collega meo, promitto pro eodem Domino Gabriele Patriarchæ nostro principali, quod ipse illam ratam & gratiam habebit, ac suscipiet & acceptabit, & intra tempus competens ratiocinabit & emologabit atque de novo iuxta presentem formam de verbo ad verbum faciet & emittere, & suam manu subscriptam & suo sigillo obliquatam ad Sanctitatem vestram & hanc sanctam apostolicam fidem transmittet. Sanctam igitur Catholicam fidem explicite & expresse profiendo, dico & affirmo quod sequitur.

In nomine Patri & Filii & Spiritus sancti, Dei unius. Amen.

Sanctissime ac Beatissime Pater.

Ego humilius Barsum filius Amineidanch ex familia Elachim ciuitati Alexandrinae Egypti, Archidiaconum Patriarchalem Ecclesie S. Marci, nepos & orator Ioannis Comus sedi sancti Martini eiusdem ciuitatis Alexandrinae, ad pedes Sanctitatis vestre constitutus, ac tam nomine predicandi Comus Ioannis mei principali, quam etiam me proprio subscriptam sancta Catholicae fidei professionem, quam coram sanctis te vestra profesi sunt me præsente sacerdotes Ioseph & Abelmejias oratores Reuerendissimi Patri Domini Gabrielis Patriarchæ alexandrinorum nationis Coptorum, promicte pro eodem Domingo Gabrielis Patriarchæ mei principali, quod ipse illam ratam & gratiam habebit, ac suscipiet & acceptabit, & intra tempus competens ratiocinabit & emologabit atque de novo iuxta presentem formam de verbo ad verbum faciet & emittere, & suam manu subscriptam & suo sigillo obliquatam ad Sanctitatem vestram & hanc sanctam apostolicam fidem transmittet. Sanctam igitur Catholicam fidem explicite

et affirmo quod sequitur.

In nomine Patri & Filii & Spiritus sancti, Dei unius. Amen.

Sanctissime ac Beatissime Pater.

Ego humilius Barsum filius Amineidanch ex familia Elachim ciuitati Alexandrinae Egypti, Archidiaconum Patriarchalem Ecclesie S. Marci, nepos & orator Ioannis Comus sedi sancti Martini eiusdem ciuitatis Alexandrinae, ad pedes Sanctitatis vestre constitutus, ac tam nomine predicandi Comus Ioannis mei principali, quam etiam me proprio subscriptam sancta Catholicae fidei professionem, quam coram sanctis te vestra profesi sunt me præsente sacerdotes Ioseph & Abelmejias oratores Reuerendissimi Patri Domini Gabrielis Patriarchæ alexandrinorum nationis Coptorum, promicte pro eodem Domingo Gabrielis Patriarchæ mei principali, quod ipse illam ratam & gratiam habebit, ac suscipiet & acceptabit, & intra tempus competens ratiocinabit & emologabit atque de novo iuxta presentem formam de verbo ad verbum faciet & emittere, & suam manu subscriptam & suo sigillo obliquatam ad Sanctitatem vestram & hanc sanctam apostolicam fidem transmittet. Sanctam igitur Catholicam fidem explicite

et affirmo quod sequitur.

In nomine Patri & Filii & Spiritus sancti, Dei unius. Amen.

Sanctissime ac Beatissime Pater.

...as, considerari...  
ecula prelii Alexan-  
ad lucis radium a-  
dum illud prople-  
ciatum. Clama-  
et mittit ei Salu-  
eos & cognos-  
ent. Agnus Domi-  
ni, etc. Quia nunc  
professio Regi-  
mento Papa Octa-  
vianus, quoniam he-  
... Da vnum. Amen.  
ter.  
quondam Michaeli X.  
us natione Cope-  
nus deffecto Abgut  
ratorum Romani.  
Alexandri expon-  
it, ac tam princi-  
pibus ne principis  
am S. Catholicae  
atre Abdolmugli El-  
Egypti monaco &  
ex procuratorem &  
he collega mar. pa-  
tientia & acceptatio-  
ne agnus ac nos  
facit & conser-  
ad sanitatem re-  
mitterit. Sancti-  
ficiis, dico & a-

781

## Ad Apostolicam Sedem.

XXXV.

&amp; exprefso profiendo dico &amp; affermo quod sequitur.

Credo credo, & ore confiteor, quod unum est Deus verus, omnipotens, incommutabilis, incomprehensibilis, inesse filius, & aeternus. Pa-  
ter & Filius & Spiritus sanctus, non in essentia, trinus in personis,  
Pater ingenitus. Filius a solo Pater genitus. Spiritus sanctus a Patre  
Filio, aeternaliter procedens, non sicut a dubio principio, sicut duali-  
bus generationibus, sed ab utroque tamquam ab uno principio, & una  
generatione. Pater non est filius, aut Spiritus sanctus. Filius non est  
Pater, aut Spiritus sanctus. Spiritus sanctus non est Pater, aut Filius;  
sed Pater tantum. Filius tantum Filius est, & Spiritus sanctus  
tamquam Spiritus sanctus est. Nullus alius aut per eum aeternitate, quando  
excedit magnitudine, aut superior potestate, sed ab aliis initio semper  
est, & sine fine. Pater est generans, Filius nascens, Spiritus sanctus  
procedens, consubstantialis, coquales omnipotentes, & coetera. Ha-  
tre persona sunt unus Deus, non tres id, una essentia, una substantia,  
una immensitas, una principium, una creator visibilium omnium  
& inuisibilium, corporalium, & spiritualium, qui quando voluit v-  
nuerit a comiti creaturam, sua bonitatem, quae & valde bona voluntate  
Eidos reprobo & anathematizo omnes heres & hereticos  
sentientes & docentes contraria.

XXXVI.

Firmiter etiam credo & proficio, quod unigenitus Dei Filius Pa-  
ter consubstantialis semper cum Patre & Spiritu sancto existens, in  
plenissimo tempore, quam divina misericordia, quia consilium in cuncta  
bile difusus, vi nos a peccato ad a ceterarum culparum nostrarum  
ordibus mandaret, & a morte & inferno liberaret, incarnatione &  
de Spiritu sancto in immaculata vero beatissima Maria semper Vir-  
ginis, veram & integrum hominem naturam assumpti, corpus videlicet  
& animam rationalem, in unitate persona divina, tam & in unitate  
vi vno & idem Christus sit Deus, & homo. Dei filius, & homini  
filius, ita quod una natura non confundatur cum altera, nec vera  
transit in alteram, nec una miscetur alteri, nec altera enat & scilicet, sed  
in persona omniu[m] una sunt due perfectae nature, dñus & scilicet &  
homo, soluti earumdem naturarum proprietatis, duas voluntates,  
duas operationes, ita ut Christus sit tantum vnu. Et sic ut formam  
terris, de forma non admetit, ut a formam Dei, nisi forma non  
misca: qui enim versus Dei, idem versus est homo: Denuo per id  
quod in principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deu-  
erat Verbum: Homo per id, quod de quing[ue] panibus quinq[ue] milia hominum  
satianit, quid Samaritanus aquam saltem in vita aeterna pro-  
misit, quod Lazarus quatinus ad mortem reuicitur: Homo  
per id quod esuritus fuit, satigatus est, & in ligno cruce clavis affixus est: Vnu & idem secundum diuinitatem equalis aeterno Patri,  
immortalis, impossibilis, secundum verum humanitatem minus aeterno Patre,  
mortali & passibili.

XXX-

Insuper firmiter credo & predico eundem Dei Filium incarna-  
tum, vere natum esse ex Maria semper Virgine, & idem ipsam Virgi-  
nem sagere veram Dei matrem atq[ue] genitricem, item vere passum  
verem mortuum & sepulturam, vere cum anima desponsi. Nam in se-  
ad liberandas animas sanctorum Patronum, qua in limbo detineban-  
tur, alligato inservit homicidio, subinde ex mortua vero resurrexit  
exse, & per quadragesimam dies apostolus docebat regno Dei, mox  
ad celos ascendisse, sedereq[ue] ad dexteram Patrit, & venturus est in  
finis saeculorum ad indicandas viuos & mortuos.

XXX-

VIII.

Credo & proficio nullum vnu[m] hominem ex semine Ada-  
conceptum, & natum fuisse sicutum, aut fore salutarium, nisi per  
saltem mediatorum Dei & hominem Dominum nostrum Christum in san-  
guine & morte ipsius, quos nos reconciliavit aeterno Patri, & de-  
luit chirographum iniquitatum nostrarum aeternam redempcionem que-  
uerunt.